Pues el concepto de substancia como componente metafísico de la realidad se refería precisamente al plano del comprender, por tanto a lo que representa la inteligibilidad unitaria en los datos de los sentidos³². La aceptación de la distinción terminológica de accidente y substancia ofrecía de este modo la posibilidad de mantener y expresar simultáneamente la realidad de la transformación, por

³⁰ Cf. H. Jorissen, *Die Entfaltung der Transsubstantiationslehre bis zum Beginn der Hochscholastik* (Münster 1965).

³¹ «Ore et corde profiteor... panem et vinum, quae in altare ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, et sensualiter, non solum sacramentum, sed in veritate, manibus sacerdotum tractari et frangi et fidelium dentibus atteri...» (DS 690).

³² Cf. Tomás de Aquino, STh III q. 75 a.5 ad 2: «Intellectus... cuius est proprium objectum substantia»; STh III q. 76 a.5 corp: «Dicendum quod... corpus Christi non est in hoc sacramento secundum proprium modum quantitatis dimensionum, sed magis secundum modum substantiae... Unde nullo modo corpus Christi est in hoc sacramento localiter». STh III q. 80 a.3 ad 3: «Dicendum quod etiam si mus vel canis hostiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non desinit esse sub speciebus, quamdiu species illae manent... Nec hoc vergit in detrimentum dignitatis corporis Christi... praesertim cum mus aut canis non tangat ipsum corpus Christi secundum propriam speciem, sed solum secundum species sacramentales... Nec tamen dicendum est quod animal brutum sacramentaliter corpus Christi manducet quia non est natum uti eo ut sacramento...».

una parte (substancia), y por otra la realidad permanente del signo (accidentes), y con ello volver a ganar lo propio del concepto de sacramento (realidad en el signo: *signum efficax; efficit quod significat* / signo eficaz; obra lo que significa) al menos respecto a los dones eucarísticos.

Pero también, más allá de todas las controversias sobre la utilizabilidad o inutilizabilidad teológica de la filosofía aristotélica, el uso del concepto de substancia puede servir a la comprensión eucarística al hacer valer dos puntos de vista: por una parte, la identidad del único Señor, que «entonces» se encontró con sus discípulos encarnado visiblemente y que «hoy» se hace presente de una manera completamente diferente a la comunidad que celebra, por otra parte, la independencia de ésta su presencia de la respuesta que los hombres den a esta presencia en la fe o en la increencia.